26. feruens amor ardet habendi.

FERUENS: ebulliens *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ardens *Cg* | calens *Vd* | immensus *Va*.
 515 **AMOR ARDET HABENDI:** appellatur perifrasis cupiditatem *Bc*.
AMOR: hominum *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps Va* | cupiditas *Fd Ld Pt Vd Vf* | cupiditas hominum *Ta* | cupiditas in hominibus *Lh* | cupiditas querendi *Cg* | amorem inmensum habendi et intemperantem *Ap Ck Er Ge* | inmensus et intemperans habendi *Fb*.
 520 **ARDET:** incendit *Lh Ta*.
HABENDI: auaritiae *Cg* | terrenas opes et caducas et affectus huius saeculi uani in isto tempore *Ck Ge*.

525 27. Heu, primus quis fuit ille

486 consuetudinem] suetudinem *Pb*. 487 quemadmodum] ut *Fb*. | illa] om. *Fb Ps*.
 518 inmensum] incensum *Er*. 521 huius] habes *Ck Ge*.

II metrum v

HEU: exclamatio *Ck Ps* | exclamatio dolore *Ck Ge* | exclamatio cum dolore *Ap Er Fb Pb Pn Ps* | exclamatio est cum dolore *Mo* | dolens *Vd* | dolendo *Va* | dolendo dicit *Pp* | Dolet illum hominem, qui primus fodit aurum et gemmas. *Er* | Dolet Boetius modo illum hominem, qui primus inuenit aurum et fodit illud in terra, similiter et gemmas. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Per efexegesin *Ck Ps*.

PRIMUS: Hoc est auarus, ut diuitias habeat, periculum montis sustinet. *Ta*.

QUIS (*QUI\S/ Vd*): stolidus *Lh Ta* | malus *Pt To* | pessimus *Pt* | quam malus *Bc* | quam malus et pessimus *Af* (3x) *Ap Fd Kc Ld Mj Pp Ps Vd Vf* | quam malus et pessimus protulit *Af* | quis non interrogando, sed execrando *Af* | quis malus et pessimus, quis non interrogando sed execrando protulit *Ta* | quis non interrogando sed execrando protulit, quam malus et pessimus *Ap Bc Kc Lc Mj Ps Vd*.

540 28. auri qui pondera tecti

QUI: fodit *Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps*.

PONDERA: talenta *Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps Pt Va* | uenas *Mb*.

TECTI: cooperti *Ck Ge Pb Pn Ps Vd* | operti *Er* | latentis *Fd Kc Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vd Vf* | absconsi *Pd Pp To* | absconditi *Va* | a terra *Ef* | terra absconsi *Cg* | in terra absconsi *Ct Lh Pq Ta Vc* | in uenis terrae *Ec Ed Gc Ka Pm* | latentis in terra *Fb* | tegebatur humo *Ta* | tegebatur homo *Lh* | quod tegebatur humo *Mf Px Vh*.

550 29. gemmasque latere uolentes

GEMMASQUE (*GEMINASQUE Ap*): metafora *Bd* | quis *Ld* | fodit *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vh* | qui fodit *Cg Er* | gemmae, quod instar gummi luceant *Ap Ck Ge Vb* | gemmae uocatae, quod instar gummi lucent *Ef* | gemmae uocatae, quia ad instar gummi conlucent *Ed* | eo quod instar gummi lucent dictae *Ga Ka Na Vh* | quia praecipua apud homines sunt et per haec pericula incurrant *To* | Gemmae et aurum pretiosa sunt pericula, quia et pretiosa sunt apud homines et per haec pericula incurrunt. *Af* (2x) *Ap* (2x) *Bc Ct Fb Kc Mj Mo Pp Pq Ps Ta Vc Vf* | Gemmae dictae sunt, quod instar gummi colloceant. Gummi enim est sucus, qui extruditur ex arboribus et eis uidentur praetiosa, qui, ut ea adipiscantur, etiam mortis pericula subire non dubitant. *Mf*.

LATERE: abscondi *Ta* | in terra *Er Pc* | sub terra esse *Cg* | in uenis terrae *Ck Ct Ge Pb Pn Ps Va* | in uenis terrae uel aquis *Lh Pq Ta Vc*.

565 30. pretiosa pericula fodit?

PRETIOSA – FODIT: efexegesis *Ap Ld Pt* | quid est hoc? *Ld* | efexegesis -i-explanatio dicti superioris *Va* | Gratiiosa sed periculosa sunt anima gemmarum munera et auri. *Cg* | Auari propter pretiositatem auri, gemmarum et diuitiarum

530 terra] terras *Ge*. 531 efexegesin] exefegesin *Ck Ps*. 536 quis²] > quid *Lc*; qui *Vd*. 537 sed] si ad *Ps*. | quam] hoc est qui *Lc*; qui *Ps*. | quam... pessimus] om. *Ap*. 547 humo²] humum *Vh*. 553 instar] ad instar *Ap*. 556 Gemmae... aurum] aurum et gemma *Mj*. 557 pericula¹] sericula *Kc*. | quia...sunt²] om. *Af* (2x). | et¹] om. *Mj Vf*. | sunt²] om. *Ap*(1). | et²] om. *Mj*. | per] propter *Pp*. | pericula²] percurricula *Kc Vc*; in periculum *Ps*; in pericula *Ap*(2); in curricula *Ap*(1). 563 aquis] aquiuis *Pq*.

II metrum v

- pericula subeunt et sustinent. *Ap Ck Ge* | Auari, ut diuitias habeant, mortis periculum sustinent. *Lh Pc Pk Pp Vc* | Pretiosa sunt habentibus, sed multi auaritia ducti periculum mortis, ut ea adipiscantur subibunt. *Ec Gc Ka Lh Pp Px Vh* | Ista sunt pretiosa periculosa munera auri atque gemmarum, quae in hoc saeculo
- 575 impatienter adquirimus. *Ck Ge* | Aurum et gemmae pretiosa sunt, sed possidenti propter auaritiam periculosa. *Ec Gc Ka* | Natura in uisceribus terrae aurum et argentum et gemmas recondit, sed hominum cupiditas ea fodit. Pretiosa pericula dicit, quia in sui natura pretiosa sunt, per hoc etiam omnibus cara. Pericula autem quia propter acquirendas multi se in mortem praecipitant. *Vd*.
- 580 **PRETIOSA:** magna *Lh Ta* | habentibus *Ed Ef Mj* | cupientibus *Fd Mj Vf* | quae sunt *Vh* | estimatione naturaliter *Mb* | in sua natura *Pc Pk Pp*.
- PERICULA:** ideo pericula, quia plurimi in earum appetitu periclitantur *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quia plurimi in earum exquisitione periclitantur *Er Fb Lh* | Multi auaritia ducti periculum mortis subeunt. *Ef* | Multi auaritia ducti periculum mortis, ut ea adipiscantur, subeunt. *Fd Mj Vf*.
- 585 **FODIT:** defodit *Vd* | effodit *Eb Ec Ed Gc Ka Pm*.

572 habentibus] habenti *Px*. 573 subibunt] subeunt *Pp*. 577 recondit] reconditas *Vd*.
 582 earum] ea *Ap*. 583 earum] auri *Fb*. 584 Multi] multi ergo *Mj*.

II prosa vi

HEADNOTES: de dignitatibus *Pc Pk Vc* | Incipit de dignitate *Ps* | Incipit de dignitatibus *Ap Ck Ge* | Dignitas et potentia improbos non facit probos, sed manifestat reos. (*Bb*) *Ka Lh*.

5

1. Quid autem de dignitatibus potentiaque disseram, qua uos uerae dignitatis ac potestatis inscii caelo exaequatis? Quae si in improbissimum quemque ceciderunt, quae flammis Aetnae eructantibus, quod diluuium tantas strages dederint?

10

QUID AUTEM – DISSERAM: Adhuc de fortuitis muneribus loquitur. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | qui hactenus disserui de cupiditate et auaritia *Ct Lh Pq Ta Vc* | Hucusque de auaritia et cupiditate locutus est, nunc de dignitatibus incipit loqui. *Ap Ck Er Ge Ld Pb Pn Ps Va* | Dixit de cupiditate habendi. Dicit nunc de dignitatibus et potentia, quae omnimodis appetuntur. *Af (Ap) Bc Kc Lc Lh Mj Pp Ps Ta Vd*.

15

DE DIGNITATIBUS: honoribus *Ld* | de honore *Mf* | saecularibus *Pd* | hersceffim (OHG) *Na* | huius saeculi *Ap Bd Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Pp Ps* | honoribus huius saeculi *Fd Pt Vf* | Dignitas est honesta alicuius auctoritas cultu honore et uerecundia comparata est. Potentia autem abundantia maiestatis aut copiarum quarumlibet, quae amplitudo dicitur. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn Ps*.

20

POTENTIAQUE: diuitiis *Fd Ld Vf* | Potentia uero est regum. Dignitas autem proprie inferiorum est. *Eb Ec Ed Gc Ka Pm*.

DISSERAM (DISSERANT Er): dicam *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pd Pn Ps Pt To Vf Vh* | exponam *Cg* | explanet *Pp* | loquor *Ps* | referam *Lb* | disputem *Lh Ta* | participium dissertus di- breue (*Ga Na (Vh)* | Dissero componitur a sero seris, quod est semino et tertiae coniugationis est, uti prosero ac desero. *Pq*.

25

QUA (QUAE Af Bd Ck Ct Eb Er Fa On Pb Pn Ps To Vb Vc | **QUAE < (...) *Fb Vd* | **QUAS Ge Ld | **QUAS** < **QUAE Pc** | **QUAS** > **QUAE Bc** | < **QUAE Ap La Na Pk Ta** | > **QUAS Pt** | **QUAM Go Pe** | **QUI** > **QUIS Vh, etc**): qua *Eb Pk* | uel quae *Pp Px* | uel qua uel qui *Vh* | dignitate *Fd Mb Vf* | dignitates *Ld Pt* | potentia *Mh* | dignitatibus *Vh* | per, qua potentia *Pp* | potentia uel ponentia *Vd* | potentia uel dignitate *Go* | dignitate et potentia *Pd* | dignitates et potentia *Bd* | ipsae dignitates et potenti(ae) *To* | sub neutro genere *Ap Ck Ct Ge Lh Pn Ps Ta Vb* | utroque genere *Pb* | bona dignitatum *Ap Er (Fb) Pb Pn Ps* | duo, dignitas et potentia *Fb* | quae est in uirtutibus *Vd* | quae possunt manere *Ap Ck Ge (2x) Vb*.****

30

UOS: dico *Pb* | miseri homines *Vf*.

UERAЕ: caelestis *Eb Ec Fd Gc Ka Ld Pp Vf*.

DIGNITATIS AC POTESTATIS: ypallage *Ck Ps (2x)* | zeuma *Pn*.

40

POTESTATIS: uerae *Pp*.

INSCII: ignari *Ap Cg Ck Eb Ge Lh Mb Mj Pb Ta Vd Vh* | nescii *Pq Pt Vf* | uos *Bd*.